L. Damb; in Ham-
burg: A. Steiner.

Prețul inserțiilor: o seriă
garantată pe o colona 8 cr.
și 80 cr. Ambra pentru o pu-
blicare. Publicări mai dese
supra tarife și învoială.
Reclame pe pagina III-a o
serie 10 cr. v. a. s. și 80 bani.

# GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL LIV.

Nr. 2.

Brașov, Joi 3 (15) Ianuarie

1891.

"Gazeta" este în fil-care și.
Abonamente pentru ANUL - Ungaria:
Pe un an 12 fl., pe șase luni 8 fl.,
Pe trei luni 5 fl.
Pentru România și străinătate:
Pe un an 18 franci, pe șase
luni 12 franci, pe trei luni
8 franci.
Se primumă la toate oficiile
postale din țară și din afară
și la dd.

Chirotonire. În ziua primă a Nas-cerei Domnului s'a chirotonit întru pres-vider părintele proto-diacon dela ca-tedra din Arad *Ignatiu Pap*, prin Prea Sântia Sa părintele Episcop Ioan Meșianu.

Invitare. Junimea studiosă română din Lipova invită la petrecere de dans, ce va arania Lună, la 7 (19) Ianuarie 1891, în sala otelului „Archiducele Io-sif.“ Intrarea: de persoană 1 fl., de fam-iliă 2 fl. Inceputul la 8 ore sēra. Venitul este destinat pentru ajutorarea elevilor sēraci dela școlele române din Lipova. Pentru comitetul arangiator: stud. med. *Ath. Brădean*, președinte.